Scilicet occasione belli inter Galliam et Britanniam de Americanis in libertatem se vindicantibus orti, anno 1778, Ludovicus XVI instituit Concilium Praedarum, a quo esset provocatio ad Concilium aerarii. Cf. *Arrêt du Conseil portant établissement du conseil des prises, dont les appels seront portés au conseil des finances, du 19 Juillet 1778* 3). Eodem die Rex tulit Edictum, inscriptum,

1. *Règlement sur le conseil des prises et la forme d'y procéder.*

1. Praefectus classis (ammiralis) et delegati regii edicta (ordonnances) dabunt, secundum quae materia praedarum judicabitur: porro ad eorum jurisdictionem pertinebunt, partitio praedarum, et omnia quae hanc spectant; etiam lites de naufragio navium hostilium: neque

1) *Fatin*, traité des prises, c. 14, No. 18.

2) *Vatin*, I. I. p. 85.

3) *Jourdan*, Recueil général des anciennes lois françaises, depuis l'an 420 jusqu'à la révolution de 1789. Tomé III du règne de Louis XVI, p. 357.

propterea opus erit auxilio procuratoris regii. 2. Concilium conveniet in domum praefecti, certis diebus; actuarius generalis (secrétaire-général) rerum maritimarum votum feret deliberativum. 3. Praeses erit praefectus, et, si par suffragiorum numerus sit, ille decernet. 5. Damna et aestimationem praeses et delegati component. 7. Magister navis praedatoriae concilio archithalassico saccum obsignum tradet, continentem illa quae in nave capta invenerit, secundum tenorem art. 40 decreti 25 Junii h. a. 1). 8. Idem domicilium eligit in loco ubi est concilium nauticum ad quod praeda dedueta erit. 9. Praevia cognitio de naufragio navium hostilium, praedis et divisione earum pertinebit ad concilium archithalassicum (officiers des amirautes), in cuius jurisdictione naufragium acciderit: neque tamen judicium de his feret. 10. Idem officiales merces corruptioni subjectas vendere poterunt. 11—15. Pertinent ad modum procedendi. 16. Agit de praedis in colonias deductis: idem fere est ordo judicii. 18. Provocatione a sententiis concilii nautici erit ad concilium regium aerarii; praefectus classis ibi sedem habebit. 19. Provocationes illae judicabuntur audito procuratore regio apud concilium praedarum. 20. Non tamen provocari poterit a sententiis praefecti classis et delegatorum quae jam ante sex menses significatae fuerint, a die computandos significationis factae domicilio electo: hoc vero non electo, a die quo in acta concilii nautici relatae sint (enrégistrement). 21. Provocans gravamina sua

1) Jourdan, l. 1. p. 314, «*déclaration concernant, la course sur les ennemis de l'état.*»

proferre et item terminare debet post sex hebdomades 1).

2. *Arrêt du conseil suivi de lettres patentes portant règlement pour les marchandises provenant des prises faites en mer sur les ennemis de l'état.*

27 Avril 1778.

Hoc decretum agit de genere et qualitate mercium a praedatoribus captarum, quae in Gallia consumi poterunt, et de vectigalibus quae pro iis sint solvenda 2).

Post rerum conversionem in Gallia anni 1789, quum anno 1793 bellum cum Britannia exspectaretur, Concilium Delegatorum Populi (Convention Nationale) decretum dedit, quod civibus permisit praedationem exercere maritimam 3).

3. *Décret qui détermine le mode de remplacement des officiers de la marine et l'uniforme de la marine militaire : du 6 Février 1793.*

Art. 13. Concilium Delegatorum decernit totum pretium navium mercatoriarum, quae capientur a navibus Gallicis, dividendum esse inter socios navales captores (équipage) 4).

4. *Décret relatif au jugement des contestations qui pourront s'élever sur les prises faites par les vaisseaux de l'état ou par les corsaires.*

14 Février 1793.

1) Jourdan, I. I. p. 358. Lebeau, Code des prises.

2) Jourdan, I. I. 381. Lebeau, eodem.

3) Duvergier, Collection complète des lois, décrets etc. de 1788 à 1830 inclus. V, 132.

4) Duvergier, I. I. V, p. 141.

1. Judicium de litibus, cum de quaestione an justae sint praedae, tum de partitione earum vel etiam de aliis quae praedas spectant, tribuitur tribunalibus mercatoriiis quae sunt in locis in quae praedae deductae fuerint.
2. Sin hoc tribunal ibi non adsit, judicium tribuitur tribunalij ejusdem tractus (district). 3. Provocatio ab his erit ad tribunal portus proximi. 4. Munera, quae antea pertinebant ad concilium archithalassicum (amirauté), nunc transferentur in judices ita dictos pacis cognitioni praeviae praerunt, et quam celerrime ea quae hue pertinent ad tribunal mercatorium mittent. 5. Legg. antiquae de praedis observabuntur, donec aliud placuerit. 6. Naves hostiles detentae in portibus secundum mandata concilii exexecutivi vendentur ex praescripto hujus legis: pretium deponetur apud quaestorem regionis, (receveur de district) ibique manebit, donec aliud Concilium Legislerum mandaverit 1).

5. *Décret relatif aux conditions exigées pour l'admission des prises dans les ports de France : du 19 Evrier 1793 2).*

6. *Décret qui autorise les tribunaux de commerce saisis antérieurement au décret du 14 Février 1793, de procédures relatives aux prises, à prononcer définitivement du 21 Février 1793 3).*

7. *Décret qui détermine le mode de répartition des prises faites par les vaisseaux français sur les ennemis de la France, du 1 Octobre 1793.*

1) *Duvergier*, I. I. p. 151. *Lebeau*, III, p. 320. *Martens*, Recueil des principaux traités, etc., VI, p. 755.

2) *Duvergier*, V, p. 159.

3) *Duvergier*, V, p. 167.

1. Omnes naves cujuscunque generis bello vel mercaturae vel piraticae inservientes, quae a navibus reipublicae capientur, omniaque pretiosa aliaque quae in his inveniantur, tribuentur captoribus secundum tenorem decreti 6 Febr.
2. Reipublicae utilitate requirente, ut naves bellicae armatae 20 vel pluribus tormentis (canons) ab hostibus captae usui reipublicae cedant, pretium captoribus solvetur secundum definitum modum.
4. Licet hoc pretium solvatur, captoribus etiam relinquuntur pretiosa aliaque quae in navibus invenerint.
6. Vendentur omnia quae respublica non acquisiverit, secundum modum infra dicendum, et omnia expensa in item, custodiam, caet., mercium, solventur ex pretio venditionis, aestimationis, caet.
- 7 — 33. Modum partienda praedae definitiunt.
37. Naves Gallicae, postquam jam 24 horarum spatium in hostium potestate fuerint, a navibus reipublicae liberatae, cum vectura integrae cedent captoribus: si vero ante hoc spatium hosti erectae fuerint, nonnisi tertia pars pretii navis et vecturae iis cedet.
38. Horis 24 elapsis post adventum praedarum in portum in quem fuerint deductae, initium siet a causae cognitione
39. Hebdomade sequenti post sententiam a tribunaliter mercatorio latam, vel si provocatio fuerit ab ea, post sententiam definitivam, grapharius apographa duo (expéditions) faciet; unum judici pacis mittet, qui hoc post 24 horas in acta referet (enrégistrer à son greffe), alterum praefecto portus (ordonnateur) quo praeda deducta fuerit; si ille non adfuerit, officiali nautico (officier civil de la marine).
40. Tribus diebus post hanc in acta relationem, judex pacis praefectos vel officiales nauticos certiores faciet sententiae quam tribunal tule-

rit, uti et navium captarum earumque vecturae cum apographo inventarii. 41. Statim ad exonerationem praedae pergi oportet: antequam venditio locum habeat, ubi que descriptio rerum vendendarum mittetur: mente elapsso post finitam exonerationem, venditio locum habebit. Judex pacis eam moderabitur, praesentibus captoribus vel eorum procuratoribus. 45. Omnes lites interea pro tempore judex pacis judicabit. Si ejus sententia non placuerit, arbitri vocandi sunt, qui sine provocatione judicabunt. Numero erunt sex, ab ambabus partibus eligendi, vel si una pars eligere noluerit, tribunal mercatorum eos eliget. 46. Nulli captoram licet partem suam vendere, antequam sententia dicta fuerit. Omnis talis cessio pro nulla hebebitur. Emtor pretium solutum perdet, et condemnabitur in muletam 1000 librarum 1).